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Edukimi mjedisor i ndihmon nxénésit té njihen me ¢éshtje té
réndésishme dhe jetike si: ujin, ajrin, tokén, natyrén, biodiversitetin. Ai
éshté veprimtaria akademike dhe praktike, gé pérfshiné studimin
sistematik t&€ mjedisit dhe gjithé marrédhénieve gé e shogérojné;
pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve. Pérgjaté tyre nxénésit
pérfshihen emocionalisht dhe fizikisht; ata mésojné pér zgjidhjen e
céshtjeve dhe problematikave t& ndotjes, mbetjeve, energijisé,
ekonomisé garkulluese. Nxénésit pérfshinen né mbrojtjen e natyrés dhe

njékohésisht e duan edhe mé shumeé até.

Mbrojtja e mjedisit ka té béjé me miré-pérdorimin e tokés dhe
té burimeve té saj pér té mirén afatgjaté té njerézve.

Gifford Pinchot ‘
/ Pérmes kétij manuali mujor Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura paraget aktivitet:
— / e zhvilluara nga 12 Administratat Rajonale 1€ Zonave té Mbrojtura, me nxénésit e shkollay
t& ndryshme né mbaré vendin dhe atyre gé ndodhen prané ZM-ve apo né zonat rural
Mentorét e tyre, t& cilét jané specialistét e edukimit mjedisor né t& 12 pérgjatémuaijit mars 2026.

AdZIM-té e vendit mbé&shtesin, pérfshijné dhe ndérmarrin nisma té Aktivitetet jané zhvilluar né kuadér té ditéve mjedisore, promovimit t& zonave t& mbrojtur
pérbashkéta me nxénésit, pér pérmirésimin e mjediseve té& ndryshme. Né lojérave té ndryshme edukative dhe argétuese né mjediset e shkollave apo né natyré, duk
sajé té kétyre veprimtarive ata zhvillojné shprehi dhe dije mjedisore, gé i synuar gjithépérfshirjien e nxénésve té té dy gjinive, niveleve té ndryshme ekonomike dr

béjné té veprojné né ményré té pérgjegjéshme e t& mencur. Pérmes vendndodhjen gjeografike.

edukimit mjedisor nxénésit e niveleve t& ndryshme akademike pérfitojné:

NXEneés té Shkolla té
vetédije dhe ndérgjegjésim pér mjedisin dhe sfidat mjedisore perfshlre pérfshiro

kuptojné dhe analizojné probleme dhe ¢éshtje shgetésuese mjedisore Specmhs’re té 2 Mésues té
angazhuar 4 pérfshiré

motivohen dhe pérfshinen pér pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né nivel lokal dhe

kombétar Oré mjedisore
té realizuara

ndérmarrin nisma dhe veprimtari gé synojné mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ; i I ‘k k i. f R 2



https://www.aforizma.al/idx/citimi/30625.html
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https://www.aforizma.al/idx/autori/5219.html
Mbrojtja e mjedisit ka të bëjë me mirë-përdorimin e tokës dhe 
të burimeve të saj për të mirën afatgjatë të njerëzve.
                                                        Gifford Pinchot
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12 Mars 2026 — Dita Botérore “Mbill njé lule”

Veprimet konkrete si mbjellja e luleve dhe pastrimi i mjedisit kontribuojné né rritien e
ndérgjegjésimit dhe pérgjegjésisé qytetare pér mbrojtjen e natyrés. Specialistét e
ADZM Shkodér, né bashképunim me Shogatén Cukali dhe nxénésit e shkollés 9-
viecare “Gjergj Vat Martini”, zhvilluan njé oré t& hapur mjedisore né ambientet e
Qendrés sé Vizitoréve.

Gjaté aktivitetit u zhvillua njé bisedé mbi réndésiné e dités dhe kujdesin ndaj luleve,
mé pas u realizua mbijellja e disa luleve si veprim simbolik pér dashuriné ndaj
natyrés. Gjithashtu, nxénésitmorén pjesé né njé aksion pastrimi rreth Qendrés sé
Vizitoréve dhe zhvilluan njé vizit€informuese brenda saj, duke u njohur me réndésiné

e mbrojtjes sé natyrés dhe zonave témbrojtura.

dité botérore ligatinat  edukim mjedisor

natyré  angazhim iﬂ‘kkifi 3
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5 mars 2026 - Mbetjet dhe ndikimi i tyre né natyré

Mbetjet urbane pérbéjné njé nga faktorét kryesoré t& ndotjes s& mjedisit dhe
ndikojnédrejtpérdrejt né ekosistemet natyrore. Né shkollén “Kamber Bénja”,
Kélcyré, me nxénésit e klasés sé dyté u zhvillua njé oré mjedisore nga
specialistét e AJZM Gjirokastér me temé“Mbetjet dhe ndikimi i tyre né natyré”.
Pérmes késaj ore nxénésit u ndérgjegjésuan se cdoveprim i vogél ka réndési,

duke mésuar t€ mos hedhin mbeturina pa kriter dhe té praktikojnéripérdorimin

dhe riciklimin.

9 Ma I'S 2026 - Dita e Veprimit pér Lumenijté

Lumenijté jané burime jetike pér natyrén, biodiversitetin dhe komunitetin
njerézor, ndaj mbrojtjae tyre éshté thelbésore. Né shkollén 9-vjecare “Kamber
Bénja”, Kélcyré, me nxénésit e klasés sédyté u zhvillua njé oré mjedisore nga
specialistet e AJZM Gjirokastér né kuadér té Dités séVeprimit pér Lumenjté.
Gjaté aktivitetit nxénésit mésuan pér réndésiné e lumenjve dhe

diskutuanményrat e mbrojtjes sé tyre nga ndofja.

12 Mars 2026 — Dita Botérore “Mbill njé lule”

Veprimet e vogla mjedisore si mbjellja e luleve kontribuojné né edukimin e
1 fémijéve pérdashuriné dhe kujdesin ndaj natyrés. Né kopéshtin “Dervician”,
Gjirokastér, AdZM Gijirokastérné bashké&punim me institucionin zhvilluan njé
aktivitet krijues dhe ndérgjegjésues me fémijétparashkolloré. Fémijét morén

pjesé né aktivitete kreative dhe mbollén lule né oborrin e kopshtit, duke mésuar

réndésiné e kujdesit pér mjedisin dhe natyrén.
dité botérore pyje

s3FRRRER 4

oré mjedisore fauna e egér



LLIN I LI ) )
18 mars 2026 -Fauna e egér 26 27

Njohja e faunés sé& egér ndihmon né zhvillimin e respektit dhe kujdesit pér ekosistemet natyrore. Né kopéshtin

“Cicérimat”, Gjirokastér, AdZM Gjirokastér zhvilloi njé oré mjedisore me temé“Fauna e egér”, ku fémijét /

parashkolloré u angazhuan né krijimin e njé mini-pylli me figurakafshésh dhe materiale kreative. Akfiviteti nxifi

imagjinatén, bashképunimin dhe dashuriné pérnatyrén.

19 mars 2026 - Ardhja e lejlekut - . ¢ N

Shpendét shtegtaré si lejleku jané njé pjesé e réndésishme e ekosistemit dhe sinjal i ndryshimevestinore né
natyré. Né kopéshtin “Cicérimat”, Gjirokastér, AdZM Gjirokastér zhvilloi njé akfivitetedukativ dhe krijues me .
fémijét parashkolloré mbi jetén e lejlekut. Fémijét u njohén me udhétimet e tij dhe rolin né natyré, duke

realizuar punime artistike gé forcuan lidhjen e tyre me mjedisin.

22 Mars 2026 - Dita Botérore e Ujit

Uji éshté njé burim jetik pér jetén dhe ruaijtja e tij éshté pérgjegjési e pérbashkét. Né shkollén*Nonda Bulka”,
Kélcyré, me nxénésit e klasés sé 4-t u zhvillua njé oré mjedisore nga specialistéte AdZM Gjirokastér né

kuadér té Dités Botérore té Ujit. Nxénésit mésuan pér réndésiné e ujitdhe ciklin e tij né natyré, duke u

ndérgjegjésuar pér domosdoshmériné e kursimit dhe mbrojtjessé tij.

26 mars 2026 - pemét dhe réndésia e tyre

Pemét luajné njé rol thelbésor né ruajtjen e ekuilibrit natyror dhe cilésisé sé jetés. Né shkollén*Kamber
Bénja”, Kélcyré, AdZM Gjirokastér zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit e klasés sédyté me temé “Pemét
dhe réndésia e tyre”. Nxénésit mésuan pér vierén e peméve dhe réndésiné e mbrojtjes dhe mbjelljes sé&

tyre pér njé mjedis mé té gjelbér.

27 mars 20264 — Oré mjedisore

Riciklimi &shté njé proces i réndésishém pér reduktimin e ndotjes dhe ruajtjen e burimevenatyrore. Né shkollén
“Andon Zako Cajupi”, Gjirokastér, AdZM Gjirokastér zhvilloi njé orémjedisore me nxénésit e klasés sé 3-té me femé

“Riciklimi”. Nxénésit u angazhuan né ndarjen e mbetjeve sipas koshave me ngjyra dhe krijuan fletépalosje me

mesazhe ndérgjegjésuese pérmbrojtien e mjedisit. i i E% R i f l 5
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3 Mars 2026 - Dita Botérore e Jetés sé Egér

Jeta e egér né zonat e mbrojtura pérbén njé pasuri t& réndésishme natyrore gé kérkon
mbrojtjedhe ndérgjegjésim té& vazhdueshém. Né shkollén 9-vjecare “Myslim Shehu”, klasa e 6-té,
AdZMDibér zhvilloi njé oré mjedisore me 15 nxénés né kuadér té késaj dite. Pérmes
lojéraveedukative, puzzle-ve dhe aktiviteteve krijuese, nxénésit u njohén me habitatin, ciklin

jetésor dheréndésiné e mbrojfjes sé specieve té jetés sé egér.

12 Mars 2026 - pita Botérore “Mbill njé lule”

Bimét dhe lulet luajné njé rol t& réndésishém né ekuilibrin natyror dhe pérmirésimin e cilésisé
sémjedisit. Né Shkollén e Bashkuar “Gjergj Kastrioti”, Baz, AdZM Dibér né bashképunim me
nxé&nésit e klasés sé 7-1& zhvilloi njé oré mjedisore me temé “Mbill njé Lule”. Nxénésit u njohénme
réndésiné e mbrojtjes s& mjedisit dhe konfribuuan pérmes krijimeve artistike gé

pasqgyroninkujdesin ndaj natyrés

13 Mars 2026 - cikii jetésor i kafshéve

Lumenijté jané burime jetike pér ekosistemet dhe komunitetet, ndaj mbrojtja e tyre
éshtéthelbésore. Né shkollén 9-vijecare “Kurt Cakoni”, Baz, klasa e 7-t&, AdJZM Dibér zhvilloi njé
orémjedisore mbi réndésiné e ruaijtjes sé& lumenjve dhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

Nxénésitshprehén ideté e tyre pérmes punimeve kreative mbi lumenijté e pastér dhe té gjallé.

oré mjedisore  ndérgjegjésim

biodiversitet mijedis i pastér iﬂ‘kkifi 6



18 Mars 2026 - Dita Botérore e Riciklimit

Riciklimi dhe pérdorimi i géndrueshém i burimeve jané thelbésoré pér mbrojtjien e mjedisit.
Néshkollén 9-viecare “Haki Stérmilli”, Melan — Peshkopi, AdZM Dibér zhvilloi njé oré mjedisoreme
temé “Tre R-1". Nxénésit u njohén me réndésiné e produkteve té riciklueshme dhe procesin e

riciklimit, duke krijuar ilustrime dhe materiale ndérgjegjésuese.

19 Mars 2026 - pita Botérore e Pyjeve

Pyjet jané njé nga ekosistemet mé té réndésishme pér jetén né Toké dhe kérkojné mbrojtje
tévazhdueshme. Né& shkollén 9-vjecare “Haki Stermilli”, Melan — Peshkopi, AJZM Dibér zhvilloinjé oré
mijedisore mbi réndésiné e pyjeve. Nxénésit u njohén me rolin e tyre né mjedis dheshprehén

njohurité pérmes vizatimeve dhe punimeve artistike.

30 Mars 2026 - bita Botérore “Mbill njé lule”

Menaxhimi i mbetjeve dhe reduktimii tyre jané thelbésore pér njé mjedis té pastér dhe
tégéndrueshém. Né shkollén 9-viecare “Papa Gjon Pali II”, Uléz, AJZM Dibér zhvilloi njé
orémjedisore me temé “Kategorizimi i Mbetjeve”, me nxénésit e klasés sé 9-té. Nxénésit u

angazhuan né aktivitete praktike dhe krijuan modele t€ koshave té diferencuar pér mbetjet,

duke forcuar ndérgjegjésimin pér riciklimin.

11FRRREL ;
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3 Mars 2026 - Dita Botérore e Jetés sé Egér

Jeta e egér dhe ruaijtja e habitateve natyrore jané thelbésore pér ekuilibrin e ekosistemeve
dhekérkojné ndérgjegjésim té vazhdueshém. Né shkollén ?-vjecare “Sali Llanaj”, fshati Velesnjé,
Berat, specialistét e AdZM Berat zhvilluan njé oré mjedisore me temé “Dita Botérore e Jetés
seEgér”. Gjaté akfivitetit u diskutua réndésia e mbrojtjes sé specieve té egra dhe pérgjegjésia
gésecili ka ndaj mjedisit. Né pérfundim, né ambientet e shkollés u mbollén disa fidane si simbol

iangazhimit pér gjelbérimin dhe mbrojfjen e natyrés.

12 Mars 2026 - Dita Botérore “Mbill njé lule”

Lulet dhe gjelbérimi jané elementé té réndésishém pér edukimin mjedisor dhe zhvillimin e
ndjenjés sé kujdesit ndaj natyrés. Né ambientet e AJZM Berat, me nxénésit e shkollés ?-vjecare *
Maj”, u zhvillua njé oré mjedisore me temé “Mbill njé lule”. Nxénésit u angazhuan néakfivitete
kreative dhe shprehén dashuriné pér natyrén pérmes vizatimeve me temé mjedisore dhelule. Né
pérfundim, ata mbollén simbolikisht njé lule né ambientet e institucionit, duke dhéné njéshembul

pozitiv t& kujdesit pér mjedisin.

18 Mars 2026 - pita Botérore e Riciklimit
Riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve jané thelbésore pér mbrojtjien e mjedisit dhe reduktimin e
ndotjes. Né shkollén ?-viecare “Molisht”, Berat, specialistét e AJdZM Berat zhvilluan njé
orémjedisore né kuadér t& Dités sé Riciklimit. Nxénésit u njohén me ményrat e ndarjes sé&
mbetjeve, réndésiné e riciklimit dhe rolin e tyre né ruajtjen e natyrés. Né pérfundim té aktivitetit,
s€ bashkume nxénésit u mbollén disa fidane né ambientet e shkollés, duke kontribuar né

gjelbérimin e mjedisit.

biodiversitet fauna e egér iﬂ‘kkifi 8
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fauna e egér habitat

mbijellje fidanésh oré mjedisore
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3 Mars 2026 -Dita Botérore e Jetés sé Egér

Jeta e egér né zonat e mbrojtura pérbén njé pasuri 1& cmuar natyrore dhe kérkon
ndérgjegjésim tévazhdueshém pér ruajtien e saj. Né Lagunén e Vainit, specialistét e AdZM
Lezhé, nébashképunim me nxénésit e Shkollés sé Bashkuar “Ndoc Gjetja”, Klasa Xll, zhvilluan
njéaktivitet mjedisor me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Nxénésit vizituan Qendrén e
Vizitoréveté Vainit, ku u njohén me vlerat natyrore dhe biodiversitetin e zonés, si dhe
vézhguan nga aférfaunén e egér pérmes pajisieve optike, duke pérjetuar njé eksperiencé

té drejtpérdrejté me natyrén.

1 4 I\/\O I'S 2026 - Dita e Veprimit pér Lumenijté

Lumenijté jané burime jetike pér ekosistemet dhe komunitetet njerézore, ndaj mbrojtja e
tyreéshté thelbésore. Né Shkollén e Bashkuar “Ndoc Gjetja”, Klasa VI, specialistét e AdZM
Lezhézhvilluan njé oré mjedisore me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Nxénésit u njohén me
lumenijtékryesoré t& Shqipérisé dhe réndésiné e tyre pér jetén dhe natyrén, si dhe u

angazhuan né njé quiz edukativ mbi ujin si element jetik i planetit.

18 Mars 2026 - Dita Botérore e Riciklimit

Riciklimi dhe menaxhimi i géndrueshém i mbetjeve jané thelbé&sore pér mbrojtjen e mjedisit.
Néshkollén 9-viecare “Gjergj Fishta”, Klasa VI, specialistéet e AJZM Lezhé zhvilluan njé
orémjedisore me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Nxénésit u njohén me konceptet e
reduktimit, ripérdorimit dhe riciklimit, si dhe morén pjesé né akfivitete kreative duke pérdorur

materiale tériciklueshme dhe duke pércjellé mesazhe ndérgjegjésuese pér mjedisin.

11 RER o



21 Mars 2026 - Dita Botérore e Pyjeve

Pyjet luajné njé rol thelbésor né ruajtien e biodiversitetit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés
néToké. Né shkollén 9-viecare “Zejmen”, Klasa IV, specialistét e AJZM Lezhé zhvilluan njé
orémijedisore me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Gjaté aktivitetit u diskutua réndésia e
0% !\_..;) e pyjeve pérmjedisin, klimén dhe jetén, duke nxitur ndérgjegjésimin pér mbrojtien dhe

Lindur pér té fluturuar

Mada to fly menaxhimin e géndrueshém té tyre.

v

22 Mars 2026 - Dita Botérore e Ujit

Uji éshté njé burim jetik pér jetén dhe ekosistemet, ndagj ruajtja e tij €shté pérgjegjési e
pérbashkét. Né Shkollén e Bashkuar “Karl Gega”, Klasa VI, stafi i AAZM Lezhé zhvilloi njé
orémijedisore me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Nxénésit u njohén me burimet ujore
dheréndésiné e tyre pér biodiversitetin, si dhe ilustruan ciklin e ujit pérmes akfiviteteve

praktike dhekreative.

30 Mars 2026 - pita Botérore “Zero Mbetje”

Reduktimi i mbetjeve dhe menaxhimi i tyre jané thelbésore pér njé mjedis t€ pastér dhe
tégéndrueshém. Né shkollén 9-vjecare “Fran Ivanaj”, Klasa VI, specialistét e AdZM
Lezhézhvilluan njé oré mjedisore me 25 nxénés né kuadér té késaj dite. Nxénésit u njohén me
klasifikimin e mbetjeve dhe ndikimin e tyre né mjedis, si dhe u angazhuan né akfivitete

praktikedhe njé pyetésor mbi redukfimin e mbetjeve.

$1ERRRER 10
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3 Mars 2026 - Dita Botérore e Jetés sé Egér

Jeta e egér dhe biodiversiteti pérbéjné njé pasuri té réndésishme natyrore gé kérkon mbrojtje
dhendérgjegjésim té vazhdueshém. Né shkollén 9-viecare “Qazim Zenel Tepshi”, Krujé, klasa V,
specialistét e AJZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né kuadér té késaj dite. Nxénésit u njohén me
réendésiné e specieve té egra dhe rolin e tyre né ekuilibrin natyror, si dhe realizuanpunime krijuese me

motive nga jeta e egér, duke forcuar lidhjen me natyrén.

12 Mars 2026 -Dita “Mbill njé lule”

Lulet dhe gjelbérimi jané elementé thelbésoré pér njé mjedis té shéndetshém dhe estefik. Néshkollén
9-vjecare “Rinia”, Durrés, klasa VIlI, specialistét e AdZM Durrés zhvilluan njé aktivitetedukues dhe
krijues me nxénésit né kuadér té Dités sé& Luleve. Nxénésit krijuan vazo me materiale té riciklueshme
dhe mbollén lule té ndryshme, duke kontribuar né zbukurimin e ambienteve té shkollés dhe

ndérgjegjésimin pér kujdesin ndaj natyrés.

18 Mars 2026 - bita Botérore e Riciklimit

Riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve jané hapa thelbésoré pér mbrojfjen e mjedisit dhe uljen e

] ndoftjes. Specialistét e AdZM Durrés zhvilluan njé oré mjedisore né shkollén “Rrushkull” (klasaé), ku
nxénésit mésuan mbi ndarjen e mbetjeve né burim, ndikimin negativ té tyre né toké, ujeédhe qjér, si

‘ dhe u nxitén té kontribuojné né ruajtien e njé mjedisi mé té pastér né jetén e pérditshme.

22 Mars 2026 - Dita Botérore e Ujit

Uji &shté njé burim jetik pér jetén dhe ekosistemet, ndaj ruajtja e fij éshté pérgjegjési e pérbashkét.
Né shkollén 9-vjecare “Bajram Gashi”, Fllaké, klasa lll, specialistét e AdZM Durrészhvilluan njé oré
mjedisore me nxénésit. Ata u njohén me réndésiné e uijit, burimet ujore dheproblematikat e ndotjes
dhe shpérdorimit t€ fij, duke u ndérgjegjésuar pér pérdorimin e kujdesshém té kétij burimi jetik.

fauna e egér edukim mjedisor
$1RARREL 1,

dité botérore natyré



3 Mars 2026 - bita Botérore e Jetés sé Egeér

Jeta e egér dhe ruajtja e biodiversitetit jané elementé thelbésoré pér ekuilibrin e ekosistemevenatyrore

dhe kérkojné ndérgjegjésim té vazhdueshém. Né shkollén 9-viecare *Hamdi Mancaku”, Zall Dajt, PKMD,

me nxénésit e klasave VI-VII u zhvillua njé oré mjedisore ku u trajtuaréndésia e jetés sé egér dhe rreziget
gé e cénojné até. Nxénésit u angazhuan né aktivitete krijueseduke realizuar maska me kafshé té egra, si
dhe u njohén né terren me metodén e monitorimit tf&€faunés pérmes kamerave kurth, duke kuptuar

réndésiné e mbrojtjes sé specieve né habitatet e tyrenatyrore.

14 Mars 2026 — Ndérkombétare e Veprimit pér Lumenité
Lumenijté pérbéjné njé burim jetik pér ekosistemet dhe komunitetet, ndaj mbrojtja e tyre

éshtéthelbésore. Né shkollén 9-viecare “Hamdi Mancaku”, Zall Dajt, PKMD, me nxénésit e klasaveVIl-IX,
u zhvillua njé aktivitet mjedisor pérgjaté lumit té€ Tiranés né kuadér t€ késaj dite. Nxénésit morén pjesé né
pastrimin e zonés, duke u angazhuar aktivisht dhe duke pércjellémesazhin e réndésisé sé ruajtjes sé

lumenjve dhe mjedisit natyror

18 Mars 2026 —  Dita Botérore e Riciklimit

Riciklimi dhe menaxhimi i géndrueshém i mbetjeve jané thelbésore pér mbrojtjen e mjedisit dhereduktimin e
ndotjes. Né shkollén e Mesme t& Bashkuar “Ymer Lala”, Surrel, specialistét e AJZM Tirané zhvilluan njé akftivitet
mijedisor me nxénésit e klasés s& 14-té. Ata u njohén me procgesin e riciklimit dhe ndarjen e mbetjeve, ndérsa

mé pas realizuan nj& maket krijues me materiale té riciklueshme, duke pércjellé mesazhin mbi rrezikun e

plastikés pér jetén detare, vecanérisht pér breshkat e detit.

. : , 22 mars 2026 — bita Botérore e Ujit
Slbania ! , @'Okzmgfbomu -

—— 3 — Uji éshté njé burim jetik pér jetén dhe ekosistemet, ndaj ruajtja e fij éshté pérgjegjési e pérbashkét. Né

Copyright r reserved .. .. . e . .. . Q
Y - shkollén e Mesme t& Bashkuar “Bahri Nela”, Zall Bastar, PKMD, me nxénésit e klasés sé VI u zhvillua njé

akftivitet mjedisor pérgjaté lumit té Térkuzés. Nxénésit u angazhuanné pastrimin e zonés nga mbetjet,

fauna e egér ndérgjegjésim park natyror

duke kontribuar né mbrojtjen e burimeve ujore dhe duke rriturndérgjegjésimin pér réndésiné e uijit té

oré mjedisore  dité botérore pastér. iﬂ‘kkifi 12
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3 Mars 2026 Dita Botérore e Jetés sé Egér

Jeta e egér dhe biodiversiteti i Parkut Kombétar “Shebenik” pérbéjné njé pasuri té
rendésishmenatyrore gé kérkon edukim dhe mbrojfje t&€ vazhdueshme. Né Shkollén 9-vjecare
“Hajdar Kullafi”, Letém, u zhvillua njé oré mjedisore mbi Ditén Botérore té Jetés sé Egér, e realizuar
ngaspecialisté t& AJZM Elbasan. Nxénésit u njohén me faunén e pasur té parkut
pérmesprezantimeve, vizatimeve dhe punéve krijuese, duke zhvilluar ndérgjegjésim dhe lidhje mé

téforté me natyrén.

5 mars 2026— Fauna né Parkun Kombétar Shebenik

Ruaijtja e faunés dhe ekosistemeve natyrore éshté thelbésore pér ekuilibrin mjedisor. Né Shkollén9-
viecare “Daut Gurra”, Dragostunjé, u zhvillua njé oré mjedisore né kuadér té Parkut
Kombétar“Shebenik”, e realizuar nga specialisté t& AJZM Elbasan. Nxénésit u njohén me faunén e
zonéspérmes prezantimeve dhe aktiviteteve krijuese, duke forcuar njohurité mbi réndésiné e

mbrojtjessé natyrés.

11 mars 2026 - Aksion pastrimi

Ndérgjegjésimi pér mjedisin dhe ruajtja e pastértisé jané thelbésore pér komunitete
tégéndrueshme. Né Shkollén 9-vjecare “Zeqir Hunci”, Gizavesh, pjesé e Parkut Kombétar*Shebenik”,
u zhvillua njé aktivitet pastrimi né ambientet e shkollés dhe pérreth saj. Nxénésit u angazhuan

aktivisht né pastrimin e mjedisit, duke pércjellé mesazhin e pérgjegjésisé dhe kujdesitpér natyrén.

4

2> — P al
flora dhe fauna
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12 Mars 2026 - Dita Botérore "Mbill njé lule”

Bimét dhe lulet luajné njé rol t& rendésishém né gjelbérimin dhe ruajfjen e mjedisit natyror.
NéShkollén e Mesme t& Bashkuar “Ahmet Elezi”, Stravaj, u zhvillua njé oré mjedisore né kuadér
t€Dités “Mbill njé lule”. Nxénésit u njohén me bimét dhe lulet e zonave t€ mbrojtura dhe u
angazhuan né krijimin e mini-projekteve me lule, duke zhvilluar kreativitet dhe ndjenjépérgjegjésie

ndaj natyrés.

17 mars 2026 - aktivitet pastrimi n& RNM Dardhé-Xhyré

Ruaijtja e pastértisé s& mjedisit €shté njé nga detyrat kryesore pér mbrojtjen e zonave natyrore. Né
Shkollén 9-viecare “Shaban Leka”, Xhyré, prané Rezervatit Natyror t& Menaxhuar “Dardhé-Xhyré”, u
zhvillua njé akfivitet pastrimi né ambientet e shkollés dhe pérreth saj. Nxénésit u ndérgjegjésuan pér

réndésiné e mbaijtjes sé& pastér t& mjedisit dhe rolit té tyre né mbrojtjen e natyrés.

18 Mars 2026 - pita Botérore e Riciklimit

Riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve jané thelbésore pér njé mjedis té pastér dhe té€ géndrueshém.
Né Shkollén 9-vjecare “Isuf Gjura”, Kuturman, prané Peizazhit t& Mbrojtur “Kuturman-QaféBush”, u
zhvillua njé oré mjedisore mbi réndésiné e riciklimit. Nxénésit u njohén me procesin e riciklimit dhe

realizuan punime krijuese, duke pércjellé mesazhe ndérgjegjésuese pér mbrojtjien e mjedisit.

25 Mars 2026 _ Vlerat natyrore té Parkut Kombétar Shebenik

Parku Kombétar “Shebenik” pérfagéson njé pasuri té réndésishme natyrore me biodiversitet tépasur
dhe habitate t& vecanta. Né Shkollén e Mesme t€ Bashkuar “Sali Halili”, Rrajcé, u zhvilluanjé oré
mjedisore me fokus njohjen e vlerave natyrore t& zonés. Nxénésit u angazhuan néakftivitete
edukative dhe krijuese, duke realizuar materiale vizuale mbi faunén dhe habitatet, sidhe duke

forcuar dashuring pér natyrén.

30 Mars 2026 -pita Ndérkombétare “Zero Mbetje"

Reduktimi i mbetjeve dhe menaxhimi i tyre jané thelbésore pér mbrojtien e mjedisit dhezhvillimin e
géndrueshém. Né Shkollén e Mesme té Bashkuar “Isak Alla”, Zgosht, pjesé e ParkutKombétar
“Shebenik”, u zhvillua njé aktivitet pastrimi né ambientet e shkollés dhe pérreth saj. Nxénésit u
angazhuan né ményré aktive, duke pércjellé mesazhin se mbrojtja e mjedisit Eshtépérgjegjési e

pérbashkét e komunitetit dhe brezave té rinj, aktivitet i realizuar nga specialisté t€AdZM Elbasan.

R
E TONAVE
TE MBROITUR




“EDUKIMI MJEDISOR”,FIER LI I PR LR L LA TR PR LA L)
03 12 25 26 27 30

3 Mars 2026 - Dita Botérore e Jetés sé& Egér

Né kuadér té Dités Botérore té Jetés sé& Egér, nxénésit e shkollés “Hasan Kogi” Durrés
vizituanQendrén e Vizitoréve né Parkun Kombétar Divjaké-Karavasta. Gjaté vizités, ata u njohén me
biodiversitetin e pasur té€ zonés, pérfshiré shpendét, kafshét dhe bimét karakteristike, si dhe me

réndésiné e ruaijtjes sé& habitateve natyrore.

12 Mars 2026 - Dita e Veprimit pér Lumenité

Né kuadér té Dités sé& Veprimit pér Lumenijté, specialistét e AJZM Fier zhvilluan njé orémjedisore
me nxénésit e shkollés s& mesme “Miti Zoi Zaka” né Divjaké. Gjaté akfivitetit, nxénésit u njohén
* me réndésiné e mbrojtjes sé lumenjve dhe ekosistemeve ujore, rolin e tyre nénatyré dhe jetén e
pérditshme, si dhe me ményrat praktike té konfributit pér ruajtien e tyre. Aktiviteti synoi rritien e

ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e burimeve natyrore.

25 mars 2026 - Oré mijedisore

AdZM Fier, né bashképunim me Shogatén Horizont EU, zhvilloi njé aktivitet edukues me nxénésit e
shkollés 9-viecare “Hysen Malko” né Kryekug. Nxénésit u njohén me shtigjet e Parkut Kombétar
Divjaké—Karavasta dhe réndésiné e tyre pér eksplorimin dhe njohjen e natyrés. Nj& moment i
vecanté ishte demonstrimi praktik i markimit t& njé shtegu né zonén e Gjenerukés, duke i

pérfshiré té rinjté né ményré aktive né ruajtjen dhe promovimin e mjedisit.

26 — 27 mars 2026 - vizité studimore né kuadér t& “Orés s& Tokés”
Pér dy dité radhazi, nxénésit e Albanian College Tirana zhvilluan njé vizité studimore né

ParkunKombétar Divjaké-Karavasta, ku u njohén me vlerat e rralla té biodiversitetit t& zonés.

PranéQendrés sé Vizitoréve morén informacion mbi réndésiné e ruaijtjes sé ekosistemeve, ndérsa

mépas realizuan vrojtime & shpendéve né habitatet ujore té parkut. Aktiviteti u zhvillua né

ore mjedlsore |IgC1TIﬂOT kuadér téndérgjegjésimit mjedisor “Ora e Tokés”, duke inkurajuar té rinjté té kontribuojné né

gjelbérim park kombétar mbrojtien e planefit. iif‘kkifi 15



30 Mars 2026 - Oré miedisore

Nxénésit e Shkollés Franceze, Tirané vizituan Qendrén e Vizitoréve né Parkun KombétarDivjaké—
Karavasta. Gjaté vizités, ata u njohén me biodiversitetin e pasur té zonés, pérfshiréshpendét, kafshét

dhe bimét karakteristike, si dhe me réndésiné e ruajtjes sé habitateve natyrore.

s 1FRRRER 16
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3 Mars 2026 - Dita Botérore e Jetés sé Egér

Dita Botérore e Jetés sé Egér u shénua pérmes njé ore edukimi mjedisor té zhvilluar
nga AdZMKukés me nxénésit e shkollés 9-vjecare “Sejdi Dida” Krumé. Gjaté akfivitetit
u trajtua réndésia e ruaijtjes sé biodiversitetit, mbrojtja e jetés s& egér dhe habitatet
natyrore, si dhe kércénimet gé irrezikojné ato. Nxénésit u angazhuan né diskutime

mbi ményrat konkrete t€ mbrojtjes s&€ natyrésdhe rolit t& tyre né kété proces.

12 Mars 2026 -Dita Botérore “Mbijell njé Lule”

Réndésia e gjelbérimit dhe rolit t€ biméve né mjedis u trajfua né njé aktivitet
edukativ tézhvilluar nga AdZM Kukés me nxénésit e shkollés 9-viecare “Beslidhja e
Malésisé”, Tropojé. Aktiviteti u fokusua né ndérgjegjésimin pér kujdesin ndaj natyrés
dhe vilerén e hapésirave tégjelbra. Nxénésit shprehén kreativitetin e tyre pérmes

punimeve artistike gé lidhen me femén e natyrés.

18 Mars 2026 - Dita Botérore e Riciklimit

Né zonén "Kéneta e Kashtés”, Monument Natyre né Kukés, AdZM Kukés organizoi njé
aktivitetpastrimi dhe ndérgjegjésimi mbi menaxhimin e mbetjeve dhe réndésiné e
riciklimit. U realizuapastrimi i zonés dhe sensibilizimi pér mbrojtjen e mjedisit natyror.

Aktiviteti kontribuoi népérmirésimin e gjendjes sé zonés dhe rritjen e ndérgjegjésimit

< mjedisor.
B

fauna e egér habitate dité botérore

zona té mbrojtura i”‘kkifi 17
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24 Mars 2026 — pita Botérore e Ujit

AdZM Kukés zhvilloi njé akfivitet edukues me nxénésit e shkollés 9-vijecare “Beslidhja e
Malésise€”, Tropojé, ku u trajtua réndésia e ujit si burim jetik, ruajtja e burimeve ujore
dheproblematikat gé lidhen me ndotjen dhe pérdorimin e tij. Gjaté akfivitetit u theksua nevoja

pérsjellje t& géndrueshme né pérdorimin e ujit né jetén e pérditshme.

3123522 QF:
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» 6 mars 2026 - Oré mjedisore

Né shkollén “Sotir Gurra”, klasa e 5-1€, specialistét e AJZM Korcé realizuan njé oré mjedisorembi
zonat e mbrojtura né formé bashkébisedimi. Gjaté aktivitetit u trajtuan parget kombétare, flora
dhe fauna, si dhe réndésia e ruaijtjes sé tyre. Né pérfundim u zhvillua njé fjalékryq pérpérforcimin

€ njohurive.

7 Mars 2026 - Festa e Mé&suesit

Me rastfin e Festés s& Mésuesit, né shkollén “Mésonjétorja e Paré Shqgipe” né Korcé, specialistét e
AdZM Korcé zhvilluan njé aktivitet kreativ me nxénésit e klasés s& paré. Femijét
pérgatiténkartolina me materiale natyrore si gjethe dhe lule, té shogéruara me mesazhe urimi

dhefalénderimi pér mésuesit.

12 Mars 2026 - Dita Botérore “Mbill njé Lule”

Né Kopshtin nr. 5 né Korgé, grupi | duc | fémijéve u angazhua né njé aktivitet praktik
mbimbjelljen e luleve, | realizuar nga specialistét e AJZM Korgé. Ata u njohén me procesin e
mbjelljes dhe pjesét kryesore t€ bimés, duke e pérjetuar aktivitetin né ményré ducative

dhepraktike.

12 mars 2026 - Aksion mbijellje
Fémijét e grupit té treté t& Kopshtit nr. 5 né Korcé morén pjesé né njé aksion pér
2 mbjelljen e fidanéve né oborrin e institucionit, né bashképunim me AdZM Korgé.

edukim mjedisor fauna e eg'e'r Aktiviteti u fokusua nékujdesin pér fidanét dhe njohjen me réndésiné e gjelbérimit dhe

see i e U mbrojtjes s& mjedisit $ i f ‘k R i ,f i 19



31 mars 2026 - ©Oré mjedisore

Né bashképunim me Shkollén Teknike Profesionale Korcé, specialistét e AJZM Korcé
finalizuanprojektin “"Kopshti Vertikal”, njé model inovativ i bujgésisé urbane dhe pérdorimit
tégéndrueshém té€ hapésirés. Gjaté implementimit u realizua mbjellja e biméve té ndryshme,
duke e kthyer strukturén né njé shembull praktik t& edukimit mjedisor. Projekti synon zgjerimin
dheaplikimin né Qendrat e Informacionit t& Parkut Kombétar té Prespés si praktiké e miré e

zhvillimit t& géndrueshém.

$1PR02ER 20
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3 Mars 2026 -Dpita Botérore e Jetés sé Egér

Me rastin e Dités Botérore té Jetés sé Egér, stafii AJZM Vloré zhvilloi njé oré mjedisore me nxénésit
e shkollés 9-vjecare “Balil Pelari” né Orikum. Gjaté akfivitetit u frajtua réndésia e ruaijtjes sé
biodiversitetit, duke u prezantuar edhe gjallesat karakteristike t€ Parkut KombétarLlogara dhe
Parkut Kombétar Karaburun-Sazan. Nxénésit u njohén me speciet e florés dhefaunés sé zonés, si
dhe me sfidat gé lidhen me mbrojtjen e tyre.Aktiviteti synoi rritien e ndérgjegjésimit pér réndésiné
e jetés sé egér dhe rolin e secilit né mbrojtjen e saj.Nxénésitrealizuan punime kreative duke

ngjyrosur gjallesat e paragitura né materialet e pérgatitura.

26 mars 2026 - oré mjedisore

Studentét e programit MSc né Planifikim Urban prané Universitetit “Polis” zhvilluan njé
orémjedisore né Qendrén e Vizitoréve té Parkut Kombétar Divjaké—Karavasta, né kuadér té
|Endés"Planifikim Mjedisor".

Gjaté aktivitetit u tfrajtuan protokollet e monitorimit dhe planet e menaxhimit né zonat e
mbrojtura, si dhe roli i planifikuesve urbané né zhvillimin e géndrueshém té tyre.Aktiviteti u fokusuc
né lidhjen mes teorisé dhe praktikés né menaxhimin e zonave natyrore té mbrojtura.

Pjesémarrésit u njohén edhe me pérdorimin e instrumenteve feknike pé&r monitorim né terren.

$1FRRRER o
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	Ndërkombëtare e Veprimit për Lumenjtë

	18 Mars 2026 –
	Dita Botërore e Riciklimit

	22 mars 2026  –
	Dita Botërore e Ujit
	fauna e egër ndërgjegjësim  park natyror orë mjedisore      ditë botërore


	“EDUKIMI MJEDISOR”, ELBASAN
	3 Mars 2026
	5 mars 2026-
	11 mars 2026 -
	Parku Kombëtar “Shebenik”   flora dhe fauna  edukim mjedisor     zona të mbrojtura


	12 Mars 2026 -
	17 mars 2026 -
	18 Mars 2026 -
	25 mars 2026 -
	30 Mars 2026 -
	“EDUKIMI MJEDISOR”,FIER
	3 Mars 2026 -
	Dita Botërore e Jetës së Egër

	12 Mars 2026 -
	Dita e Veprimit për Lumenjtë

	25 mars 2026 -
	Orë mjedisore

	26 – 27 mars 2026 -
	Vizitë studimore në kuadër të “Orës së Tokës”
	orë mjedisore  ligatinat gjelbërim park kombëtar


	30 Mars 2026 -
	Orë mjedisore

	“EDUKIMI MJEDISOR”, KUKËS
	3 Mars 2026 -
	Dita Botërore e Jetës së Egër

	12 Mars 2026 -
	Dita Botërore “Mbjell një Lule”

	18 Mars 2026 -
	Dita Botërore e Riciklimit
	fauna e egër  habitate   ditë botërore zona të mbrojtura


	24 Mars 2026 –
	Dita Botërore e Ujit

	“EDUKIMI MJEDISOR”, KORÇË
	6 mars 2026 -
	Orë mjedisore

	7 Mars 2026 -
	Festa e Mësuesit

	12 Mars 2026 -
	Dita Botërore “Mbill një Lule”

	12 mars 2026 -
	Aksion mbjellje
	Fëmijët e grupit të tretë të Kopshtit nr. 5 në Korçë morën pjesë në një aksion për mbjelljen e fidanëve në oborrin e institucionit, në bashkëpunim me AdZM Korçë. Aktiviteti u fokusua nëkujdesin për fidanët dhe njohjen me rëndësinë e gjelbërimit dhe mbrojtjes së mjedisit
	edukim mjedisor   fauna e egër zona të mbrojtura


	31 mars 2026 -
	“EDUKIMI MJEDISOR”, VLORË
	3 Mars 2026 -
	Dita Botërore e Jetës së Egër

	26 mars 2026 -
	Orë mjedisore
	fauna e egër   ndërgjegjësim orë mjedisore     breshka detare   biodiversitet



